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Hanstholm -  Boston

Jan Kornum Larsen: Lad o s begynde m ed  
begyndelsen; hvordan  og hvornår be
gyndte du på »O felia  k om m er til byen«?
Jon Bang Carlsen: Jeg skrev grundh isto
rien engang, da jeg sejlede til U S A  på en  
coaster. Jeg sejlede gratis m ed  over, b lot 
for at op leve hvordan  det var at sejle fra 
H an sth o lm  til B oston  på sådan en  fryse
båd. D er var selv fø lgelig  en  hel m asse tid, 
hvor jeg bare sad og hang i kabyssen, m ens  
v i p løjede os over A tlanten  og så skrev jeg  
grundsynopsen  til film en , der på det tid s
punkt skulle h ave været en dokum entarisk  
film .

I m ellem tid en  er den  så b levet en »d o 
kum entarisk  kom ed ie« , ligesom  jeg  ek sem 
p elv is også opfatter »H ote l o f  the Stars«  
som  en dokum entarisk  kom ed ie . F ilm ene  
har nok noget m ed  h inanden  at gøre: i det 
en e tilfæ lde foregår det i et hotel og i det 
andet en  landsby. D et der var specifikt ved  
hotellet var alle de m ennesker, der boed e i 
identiske rum , m en  som  havde hver sin  
drøm . O g det særlige ved  landsbyen er 
også, at det er et arkitektonisk set m eget 
præcist un ivers m ed  én  gade, hvor rød
stenshusene ligger på hver sin  side, og i 
disse huse bor der så nogle m ennesker, der 
tilfæ ldigvis er født på det sted og som  til
fæ ldigvis kom m er til at lev e  deres liv  sam 
m en. D eres skæ bner b liver på grund a f  et 
tilfæ lde skruet ind  i h inan den  i dette 
snæ vre m iljø  m id t på en  kæ m pestor brak
mark.

D en n e dokum entariske kom ed ie  om  
hvordan  d isse »frø til liv «  er vok set op  og  
rodet ind i h inanden, og deres desperation , 
kærlighed og konflikter, v ille  jeg  så skildre 
dokum entarisk . På m in  særlige m åde. Jeg 
har jo  altid  arbejdet på sam m e m åde, når 
jeg  laved e dokum entarism e og sp illefilm . 
Proceduren er den sam m e, kravet til m ate
riel og teknik ligeledes.

Og jeg  v ille  lave film en  ovre på m in  
gam le egn, hvor jeg  også laved e »Jenny«.
JKL: D u  er da ikke født derovre . . .
JBC: N æ h . .  .jeg er født i V edbæ k (ha, ha). 
M en jeg  har ført et m eget om flakkende liv  
som  barn, og jeg  har boet på M ols.

N å, m en  jeg  fik altså en  bevilling  igen
nem  på F ilm institu ttet og skulle lave fil
m en  m ed Ebbe Preisler som  producent. 
Jeg tog over for at skrive m anuskriptet på 
egnen. D et skulle nem lig  skrives ligesom  
da jeg  lavede »Fugl F øn ix«  og  »En rig 
m and«: i virkeligheden, h vor jeg  først re- 
searchede grundigt og derpå skrev m in  h i
storie. Som  var en historie, m en som  var 
baseret på facts.

Så skete det underlige, da jeg  sad der
ovre i m it lille lejede bondehus, at jeg a f  en
eller anden grund ikke gik så meget ud af
hu set for at opsøge historien.

Jeg fik lyst til at fabulere over m in  total- 
fornem m else  a f  landsbyen som  scenografi: 
dette her m ed  at v i fødes i et m iljø , h vor v i 
bliver spærret inde og hvorfra kun de fær
reste a f  o s har held til at bryde løs og  
væ lge, h vor v i v il væ re i tilvæ relsen.

O g det udvik led e sig til at b live  en  ren 
fiktionsh istorie. Som  selvfølgelig  er baseret 
m eget på ting, jeg  har op levet deroppe. D et 
er m in  fabulering over dette em n e og ikke 
ov er den specifikke egn. E>et er derfor jeg i 
m in frem stilling har lagt vægt på at det 
rent tidsm æ ssigt er lidt ubestem m eligt. Er 
det fortid? -  er det frem tid? O g jeg  har hele  
tiden haft den indstilling, at det skulle  
være en gobelinhislohe, hvori jeg  ikke for
talte m ed  en  præcis person, m en  -  so m  i et 
væ veri -  m ed  en m asse forskellige tråde. 
Selvfølgelig  m ed  nogle hovedtråde: H am 
let og O felia.

L igeledes v ille  jeg  beskrive denne virke
lighed, så alting kunne snakke. Så ikke kun  
m enneskene levede, m en  også husene, ga
den , skiltene. Som  deltagere i én stor fælles 
landsbyens korsang.

D erfor har film en  fået den stil, den har.

Balancen

JKL: H ar det ikke været svært at afbalan
cere alle d isse »stem m er«?

JBC : Jo, det er svært at springe fra en per
son til en anden på det helt rigtige tid s
punkt og så ven de tilbage igen på det rig
tige tidspunkt. Og problem et ved  denne  
m åde er at m an satser og -  hv ilket jeg ikke 
håber -  h v is  m an går fejl, kan m an ikke 
lave det om igen; man kan ikke klippe det
om, fordi der simpelthen ikke er materiale
til, for eksempel, at lave en film baseret på 
John. Jeg har kun de der fragmenter i min 
totale klipning. På den m åde binder m an  
sig fuldstæ ndig.

M en sådan er m in  indstilling til dét at 
lave film . D et m å briste eller bære. Jeg op 
fatter film  som  en leg.

Billederne

JKL: B illederne i »O felia«  er fantastiske; 
er det dig eller d in  fo tograf A lexander  
G ruszynski der er op havsm and  til dem ?
JB C : Jeg laver jo  al researchen fra starten  
og har alle grundb illedem e, grundtota- 
lem e.
JKL: O gså sådan noget som  det røde kaf
feskilt?
JB C : D et står skam  i m anuskriptet! D et er 
m in e »arketypiske b illeder« som  jeg  kalder
dem . N år v i så kom m er og skal lave b ille
derne, diskuterer v i se lv fø lgelig  kam era
ture, belysn ing etc. For m ig er noget a f  det 
væ sentligste ved  en  fotograf, hvordan han  
lægger sit lys. D et ved  jeg nem lig  ikke nok

om  selv . Og i »O felia«  bruges fyrlyset og  
det øvrige lys også som  en slags puls. H v il
ket hænger sam m en  m ed  hele film ens pan
teistiske indstilling.

M en m it udgangspunkt er, at jeg  først 
ser billedet og først derefter begynder at fa
bulere over det. Jeg skriver ord, fordi jeg  er 
nødt til at fortælle om  et billede. O g skue
sp illernes funktion er ligeledes prim ært at 
fylde b illedet ud og g ive  de n ødven d ige  
sansninger.
JK L: Betyder det, at A lexander G ruszyn
ski ikke har noget at skulle have sagt?
JBC: Alex og jeg kender hinanden godt. Vi
har arbejdet sa m m en  på hu ndredevis a f  
film  efterhånden. V i gik på film skolen  
sam m en  og lavede der to  relativt store 
film . O g siden har v i lavet »Jenny«, »H otel 
o f  the Stars«, »N æ ste  stop  Paradis«, »En  
rig m and«, »Fugl F øn ix«  og nu denne  
h e r . . .

Molly i bondehuset, hvor hun bor. Bemærk Jesus-figuren på væggen

202



JKL: T om  Elling -  der var fo tograf på Lars 
v o n  Triers »F orbrydelsens e lem en t«  -  er 
også krediteret.
JB C : V i laved e nogle sm å film  til T V  sid 
ste år -  Lørdagskanalen -  og nogle a f  dem  
var virkelig gode. Specielt én  a f  dem  var 
jeg  m eget glad for: »F ør gæsterne k o m 
m er«. D en  var m eget vellykket, også rent 
fotografisk. D erfor brugte jeg T om  Elling  
lidt i »O felia«, hvor han vel har fotografe
ret om kring syv procent a f  film en. D .v .s . 
alt hvad  der hedder interiører i kapellet, 
dér h vor bussen  kører ud over skrænten, 
og så har han også fotograferet slutbilledet.

Nordisk, Filminstituttet, 
Fogtdal og Holst

JKL: H vordan  gik det så m ed  film ens øk o 
n om i, da du havd e fundet ud af, at det 
skulle være en fik tionsfilm  i stedet for en  
dokum entarfilm . På papiret er det jo  noget 
helt andet.
JB C : D a  jeg  var b levet færdig m ed m anu
skriptet, fandt v i ud af, at det var et helt 
andet budget, end  v i havd e fået støtte til. 
På det tidspunkt var Ebbe Preisler og jeg  
begge m ed  i film en , rent øk onom isk . Og så 
gik v i til N ord isk  F ilm , h v or  v i  laved e et 
budget -  ikke noget stort budget -  som  v i  
fik igennem  på F ilm institu ttet. I virkelig
heden  er film en  m eget underbudgetteret, 
idet der kun er statsstøtte for 3,9 m ili. og  
den kom m er til at koste næ sten 7 m ili. D et 
er jo  en urim elig stor privatkapital.

V i synes ikke at N ord isk  v ille  putte nok  
» ø k o n o m i«  ind  i det, så v i sk iltes som e  
»gode ven ner«  eller hvad  det nu hedder -  
altså uden  nogen dram atik. D et var bare 
um uligt, rent øk o n o m isk  og så k om  v i  
altså i kontakt m ed  Palle Fogtdal, der gik  
ind  i det m ed  Per H o lst som  producer. 
M en at film en  er skredet så m eget so m  det 
har v ist sig at væ re tilfæ ldet, dét havde v i 
nu ikke troet.

I øvrigt trak Ebbe Preisler sig ud lige i 
starten a f  optagelserne, og det var se lv fø l
gelig et lid t du m t sted. V i m isted e nogle  
dyre dage og m åtte stå uden produktions
plan. M en de kom  m eget fint ind, Per 
H olst og Palle Fogtdal!

Hamlet

JKL: F andtes H am let-h istorien  fra begyn
delsen?
JB C : Ja, den har væ ret m ed  hele vejen  
igennem . N år jeg  har lavet m in e doku
m entariske film  og har skullet stikke m in  
hånd ind  i v irkeligheden, forandre virke
ligheden , har jeg  altid  godt kunnet lide at 
sm ide en eller anden aktion  ind, som tryl
lebinder publikum. Selvfølgelig skal det
helst være noget, der er naturligt for det 
univers, h v ilket m an naturligvis kan d is
kutere om  »H am let«  er. M en det er jo  m it 
postulat, at dette kunne ske. M en det er

Jon Bang Carlsen sammen med Stine Bierlich

også helt klart en dokum entarisk  idé dette  
m ed at v ise  slagterm esteren, b o n d em an 
den  og deres liv  -  og så sam tid ig  v ise  h vor
dan d e fortolker Shakespeare. D et m ener  
jeg har en fantastisk stor fortæ lleflade. På 
denne m åde sm ides et karneval-elem ent 
ind  i dagligdagen.

D et gælder så om  at prøve at dosere det 
rigtigt.

F ilm en  handler jo  helt klart om  en  
dreng, so m  er v ed  at b liv e  kvalt i sit eget 
m iljø . H an er ved  at b liv e  en gam m eljom 
fru; kan ikke slippe ud a f  det hele. O g der
for bruger jeg  H am let-skikkelsen . D e  har et 
eller andet m ed h inan den  at gøre, H am let 
og John. D e  er en s i deres m anglende evn e  
til at kunne få tag på deres eget liv.
JK L: D e  har d røm m en e tilfæ lle s . . .
JBC : Ja, H am let har afgjort også drøm 
mene. M an kan sige, at den  m åde hvorpå  
H am let gem m er sig i sin galskab m inder  
om  John, der gem m er sig i sin kirke, hvor  
Jesus kan gå rundt som  en del a f  d isse  
drøm m e.

D et, jeg altid  har syntes var lid t banalt 
v ed  H am let er, at han absolut skulle gå 
hen og dø. H am let er ligesom  John et m en 
neske, der er bundet ind  i et sp indelvæ v, 
so m  er hans forældres liv . Et fortidsliv. 
D et har egentlig ikke noget m ed  det liv, 
han skulle leve, at gøre.

H an kunne ek sem p elv is have sagt, at 
dette her er slet ikke m it spil! D et er jeres  
spil! O g derpå have snuppet en hest, være 
redet ud i horisonten. Det er denne her ba-
standthed i vestlig dramatik, at man altid
skal føre tingene ud  i deres yderste k on se
kvens. Også fordi det -  rent teknisk  -  er 
m eget nem m ere at gøre end  p ludselig  at 
lave bruddet.

D et er vigtigt for m ig, at John fuldfører, 
hvad  H am let burde have gjordt. D a  han til 
sidst går ud ad vejen , er live t b levet ét stort 
skuespil for ham . M en han kan bruge det. 
D er er altid  en  sm utvej et eller andet sted.
JKL: H an blander fiktion  og d okum enta
rism e sam m en!
JB C : Ja, han har også lært noget a f  m ig.

Skuespillerne

JK L: H vor fandt du  d ine skuespillere?
JBC : R eine B rynolfsson , der sp iller John, 
fandt jeg  efter at have søgt m eget og  prøvet 
m ange danske skuespillere. D et havde ikke 
spor at gøre m ed, at jeg syntes de danske  
skuespillere var for dårlige, at jeg  valgte  
R eine. M en de savned e denne lille særhed, 
so m  jeg  m ente m in  John  skulle have. H an  
er jo  en m eget aparte  dreng, lever et m eget 
aparte liv. I grunden er han vel en  m and, 
m en han lever ligesom  en dreng og derfor 
skulle jeg  have en m and m ed  en lille sær
hed  i sin  fysiogn om i og i sin  væ rem åde. 
Ellers v ille  han ikke virke plausibel i m it 
m iljø .

En dag så m in  pige og naboen  et afsnit 
a f  en  Lars N orén-trilog i i svensk  T V , h vor  
R eine m edvirkede. O g de sagde, at ham  
m åtte jeg  se. D et gjorde jeg så og ringede til 
ham .

V i havde naturligvis en  del b ø v l m ed  ef
tersynkroniseringen fordi han var sven
sker, m en  jeg  synes da at det er lykkedes  
m eget fint for den århusianske skuespiller  
Anders Baggesen.

JK L: O g Stine B ierlich, der sp iller M olly?
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Buschaufføren (Bamse) i eit drømmesekvens, hvor han er forsonet med sin far

JB C : Stine kender jeg, fra hun var lille, 
m en derudover har jeg  arbejdet sam m en  
m ed hende i et T V -teaterstykke, jeg  engang  
laved e -  det er nu ikke det bedste, jeg  har 
præsteret -  der hed » D u  er sm uk, og jeg  
elsker dig«, som  K irsten T horup havde  
skrevet. I det sp illede Stine næ sten h o v ed 
rollen.

H un har den der fantastiske fysiognom i; 
hun kan både ligne en gadetøs so m  ser 
m eget hærget ud a f  sin alder, og være den  
rene frk. Yndighed. O g det var se lv følgelig  
m eget væ sentligt for m ig at finde én , der 
kunne foretage et sådant skift i rollen som  
O felia. T ilm ed  er hun -  for sin alder -  n o 
get a f  det m est professionelle, v i har. H un  
har en utrolig vilje.

JKL: D et m å have været et problem  at 
blande professionelle  og am atører, k øben
havnere og jyder?

JB C : D et vo ld te  m ig unægtelig en del 
overvejelser, m en efterhånden bestem te  
jeg  m ig for at forholde m ig  frit til dette at 
blande dem  og deres forskellige dialekter. 
For eksem pel lod  jeg In go lf D a v id  sp ille  
bon d e på københavnsk  sam m en  m ed en  
skuespiller fra egnen, der skulle forestille at 
væ re hans far. D et har jeg  valgt at skide  
fu ldstæ ndig på, også fordi jeg  gerne v ille  
have en verfremdungseffekt i un iverset. Li
gesom for at bryde almue-tendensen i hi
storien.

D en n e landsby er jo  et sindbillede. D et  
er en  slags fortryllet landsby, so m  der nær
m est er en glasvæ g om kring. Ingen k o m 
m er ind og ingen kom m er ud undtagen  
M olly  og  John. En dram atisk entré og én  
dram atisk  sortie. M an ser ikke engang en  
fugl k o m m e flyvende hen over stedet.

JKL: Bam se?
JB C : H am  kendte jeg  ikke i forvejen, m en  
jeg kunne huske hans ansigt. O g B am se har 
en  kvalitet som  m åske ikke er særlig sm i
grende, m en  som  ihvertfald er vigtig for 
mig: D a jeg  gik i gym nasiet, boede jeg på 
M ols og kørte frem  og tilbage hver dag i 
bus. Tre tim er, hver dag. Jeg var ved  at 
b liv e  sindssyg a f  at ven te  hver gang, de var 
inde og drikke kaffe. M ange a f  de chauffø
rer h avde denne utrolige evn e til bare at 
stå og glo  ned  ad vejen. Fordi de kørte hele  
tiden  uden i v irkeligheden at k o m m e ud a f  
stedet. N og le  gange var m an næ sten bange 
for, at de var døde. D er var ov erh oved et  
ikke noget udtryk inden i dem .

E fterhånden som  jeg  lærte dem  at 
kende, fandt jeg  ud a f  at der faktisk skete 
en m asse ting inden i dem . M en deres an
sigter lignede sim pelthen  køleren på en  
bus! O g det synes jeg, der er m eget få dan
ske skuespillere der kan; de har som  regel 
for m eget m im ik , hvilket skyldes den tea
tertradition, vi har. D e  lærer ikke at være 
øk on om isk e  m ed deres m idler. D et er m å
ske også derfor, der i D anm ark  bliver  
brugt så m ange ikke-skuespillere.

Jeg v ille  gerne have denne ev n e  til at ud
trykke ved  ikke  at udtrykke noget. O g det 
synes jeg, B am se har. D a v i så først kom  i 
gang m ed ham , v iste  det sig, at han faktisk  
også var fantastisk god til at sige dialoger
etc. Hans scener i kirken er meget svære.
JKL: H vad fik dig så til at vælge Anne 
L ise Bjerrum, som  jo  er en  ren livet am a
tør, til rollen som  Johns m or?
JB C : H un er landm andskone, og jeg  
kunne godt lide den  . . .  p ositive  sanselig
hed, hun har. D er er noget Fellini-agtigt

over hende, og sam tid ig  har hun en stor 
varm e og sø d m e i sig, som  jeg  syntes var  
nødven d ig  for figuren. D et er jo  en fald
grube i m anuskriptet, denne her løse pige. 
M an skal passe på ikke at k o m m e til at 
lave en skabelon på en  eller anden luder- 
agtig sk ikkelse eller et ulykkeligt m en n e
ske. Jeg var ikke interesseret i at figuren  
skulle b live  dette her u lykkelige m enneske, 
der søger tryghed og trøst ved  at ligge m ed  
forskellige m æ nd. Johns m or skulle være 
en kvinde, der sim pelth en  h avde en stor 
gavm ildhed  i kroppen.

G avm ild t kød.
Ikke så m eget fordi hun har brug for det, 

m en fordi de andre har brug for det.
R ent m anuskriptm æ ssigt er det nok fil

m ens svageste figur. M an kunne godt have  
set flere aspekter a f  hende og når de ikke er 
der, skyldes det sikkert, at jeg ikke kender  
hende godt nok. Jeg skriver altid se lv  m it 
m anuskript og i den situation , kan m an  
nok sige, at jeg  har m anglet en m odspiller.

JK L: H vorfor finder du så ikke en?

JB C : D et er fordi, jeg  så ofte skriver der
ude i verden. O g rent produktionsm æ ssigt 
v ille  det gøre det hele besvæ rligere. Jeg har 
jo  grundindstillingerne allerede, når jeg  
skriver m anuskriptet, og derfor v ille  det 
væ re svært at arbejde sam m en  m ed en , der 
har en rent litterær indfaldsvinkel til det.
Han kan ikke skrive det sprog, og han vil
ikke kunne forstå, hvordan jeg strukturerer 
m anuskriptet. L igesom  han ikke vil kunne  
forstå, h vor m eget jeg  synes et b illede kan 
bære a f  stem ning og betydning. O g det er 
væ sentligt at få alle d isse nuancer m ed. 
G od  m ad er jo  ikke n ø d ven d ig v is  den  
m ad, som  glider um iddelbart ned. D et gør
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Hamlet, Ofelia og Kong Claudius -  Reine Brynolfsson, Stine Bierlich og Bamse -  eller John, Molly og Vagn

tit fornøjelsen  større, h v is  m an lige skal 
sm age på det, før det glider ned. D et kan  
selvfølgelig  være et problem , hvor m ange  
in form ationer folk kan kapere. D er er m as
ser a f  ting i den film , jeg  lægger enorm t 
m eget m ærke til, m en  so m  publikum  m å
ske slet ikke bem ærker. M en det findes al
ligevel i deres underbevidsthed .
JKL: I den forbindelse vil jeg  godt ind på 
dit sam arbejde m ed  A nders R efn  . . .
JB C : M ed A nders har jeg  det ligesom  m ed  
A lexander G ruszynski. H an  har klippet en  
m asse a f  m in e film , så v i kender også h in 
anden. O g v i har de sam m e d isk ussioner  
hvergang. A nders er jo  en m eget hurtigere 
person end jeg. H an er m eget m ere am eri
kansk, klipper m eget m ere am erikansk. 
D erfor er det frugtbart at arbejde sam m en  
m ed ham .

H v is  jeg  se lv  skulle have klippet »O fe
lia«, var den b levet m in d st fire tim er lang  
-  jeg  elsker tilstande  og kan godt sidde og  
glo på et b illede en  hel aften. I T yskland  
får de ind im ellem  lo v  til at lave de der 
m am m u t-film , som  -  bem æ rkelsesvæ rdigt 
nok -  ligner danske film , når de første gang 
er b levet klippet igennem . I D anm ark har 
v i så m eget m ed  at film  skal vare ca. 100 
m inutter. M en jeg  synes tit, m an klipper 
noget ud a f  film ene på den  m åde. D et gæl
der i øvrigt også »N æ ste  stop  Paradis«.

M an kan sagtens k lippe på en m åde, så 
det b liver et pænt produkt, m en  det inde
bærer ofte, a t m an klipper alt for tæt om
hovedpersonen.
JK L: D et m inder lidt om  at m an stadig
væ k kan se at et træ er et træ, når m an  
klipper dets grene a f  v ed  stam m en . M en  
der går unægteligt noget t a b t . . .

JB C : D et b liver for let en kliché. Skurke 
bliver skurke på en  åndssvag m åde, 
sm ukke m æ nd b liver sm ukke m æ nd på en  
åndssvag m åde. Skurke er jo  kun rigtige 
skurke, h v is  de både har godt og on dt i sig 
og en  kv ind e b liver også først rigtig tiltræk
kende, h v is  hun både har rosen og udflåd
det i sig. V i har en frygtelig tenden s til at 
sim plificere og m åske skyldes det -  når ta
len  er om  film  -  at v i ikke får lejlighed til 
at ø v e  o s så m eget, b live  så suveræ ne, at v i 
kan få alle aspekter m ed.

D et er nem m ere at arbejde m ed  kli
chéer. M en der er så fantastisk m eget 
håndvæ rk i det at lave film , og derfor er 
det så vigtigt, at m an hele tiden  prøver at 
holde sig i gang. D er skal nødigt gå flere år 
m ellem  hver film , og det prøver jeg at 
undgå ved  at lave m ange forskellige slags 
film , foruden noget radioarbejde.

Tiden og urene

JKL: D er er nogle scener i »O felia«, hvor  
du lægger m eget væ gt på ure.
JB C : Aldrig føler jeg  m ig m ere bev id st om  
det periodiske op hold  her på jorden , end  
når jeg står i sådan en landsbygade. O g det 
er m eget inspirerende for m ig. V i m å se at 
k o m m e videre. Jeg skulle gerne have in d 
friet ihvertfald  m in e egne d røm m e m ens  
jeg har tid  til det. Jeg skal ikke lu lle m ig  
ind i at vi har det dejligt og skønt.

Sådan noget er stimulerende, men gør
en på sam me tid også lidt bange.

N etop  dette viser ure jo  m ed  deres 
ubønhørlige tik-tak , tik-tak. O g så landska
bets fantastisk lette aflæ selighed. N a iv i-

stisk skulptur, nærm est. Landskabet er i 
høj grad m æ rket a f  havet, m en  m an ser 
ikke havet. O g det bruger jeg  se lv følgelig  i 
forhold  til John.

D a den gam le dør, hører m an lyden a f  
bølger. D et er fordi der ialtfald her sker en  
slags bevæ gelse i personen. H an bevæ ger  
sig tilbage til havet. D et er dét, han har 
ligget og ven tet på. D et er ligeledes her, 
John og M ollys kæ rlighedshistorie begyn
der at accellerere og gør det m uligt for dem  
at bryde ud.
JKL: Er havet da ikke også skræ m m ende?
JB C : For m ig betyder havet en fantastisk  
ro. D e  gange jeg har sejlet over nordatlan- 
ten, har det slået m ig, at havet har givet 
m ig en utrolig ro. M an ved , at m an sejler, 
m en sam tid ig  er der ingen, der bevæ ger 
sig. D et er det perfekte sted til at gøre til
sta n d  og bevægelse identiske.

D e fleste a f  os er jo  sp littet op  i en ud
længsel og en hjem læ ngsel. D et er vel et 
m eget banalt skism a.

O g så er der se lv følgelig  også alt det 
freudianske v ed  havet.

Jon Bang Carlsen Blues

JKL: D er er en grundstem ning a f  m elan 
koli i d in e film . Er du ikke et særlig op ti
m istisk  gem yt?
JBC: Nej, der er en god portion Blues. De
miljøer, man skaber, hænger jo altid sam
m en m ed én selv . V i prøver alle sam m en  
at klare o s i de roller, v i får tildelt her på 
jorden . Lille eller stor begavelse, kønhed  
eller grim hed. M en det er på en eller anden
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M in arbejdsproces er m eget langstrakt, 
m ens d e  pengegivende instanser hele tiden  
skifter: Først sidder der to  m ennesker m ed  
bestem te livsm øn stre  og  idéer i to-tre år, 
og så kom m er der et par n y e . . .

M an kunne selvfølgelig  forestille sig, at 
m an forelagde sine projekter alt efter om  
de passede til de m ennesker, der på pågæl
dende tidspunkt sad og var konsulenter. 
D et har jeg også prøvet engang, m en  altså  
siden forladt. D et kom m er nem lig  kun til 
at sm adre m in  egen arbejdsrytm e.

M in  arbejdsproces er for m ig det vigtig
ste, og  så falder tingene nok i hak m ed  
konstellationerne ude i sam fundet på et el
ler andet tidspunkt.

M en det er unægteligt noget a f  det, der 
et så røvirriterende ved  at lave film : at 
m an er så fantastisk afhæ ngig a f  forskellige  
m ennesker rundt om kring. T it m ennesker, 
der ikke siger dig en  skid og so m  du  over
h o ved et ikke kan snakke m ed. M en du  er 
totalt afhængig a f  dem . I lykkelige tilfæ lde  
kom m er der så en  m and som  siger dig en  
hel del; som  du  opfatter som  kam m erat og  
som  forstår, hvad  du siger og har en  v is  
interesse.

M an skal passe på ikke at b live  luder. 
D et er m eget nem t at b live  luder i film 
branchen. D erfor lever jeg  forholdsvis be
skedent; der skal bare være råd til at rejse, 
når jeg  får lyst til det. O g jeg  laver lidt 
rundt om kring, blandt andet altså nogle ra
diom ontager for D anm arks R adio. Jeg er 
ret interesseret i lyd.

JKL: Ja, det kan m an godt høre på d in  
f i l m . . .
JBC : Jeg har haft en  m eget god lydm and, 
H enrik Langkilde. I øvrigt har v i gjort det 
specielle i »O felia«, som  v i aldrig har prø
vet før, at hele reallydsiden -  de enkelte  
lyde: skiltet, vanddryppene etc. -  er b levet 
com putorized, h v ilk et v il sige, at de er b le
vet kørt ind  på en  com puter, ind  i data
banken. O g så har m an et klaviatur, hvor
m ed m an kan sæ tte lyden op  i toneart, 
gøre den længere, bredere . . .

M an kan få en  and til at lyde som  Beet- 
h o ven s 9.

D et fine er, at det er naturlige  lyde og  
ikke kunstige synthesizerlyde. Til gengæld  
får du alle synthesizerens legem uligheder.
JK L: H vilk en  film  arbejder du på for øje
blikket?
JBC : Jeg tror ikke, jeg  v il sige andet om  
den end at det er et eventyr. Et m oderne  
eventyr, h vor jeg arbejder videre m ed  et 
personligt opbrud, som  til gengæ ld når et 
sted hen, der kunne lyde som  et eventyr, 
m en som  er den skinbarlige virkelighed.

D et er vigtigt for m ig, at eventyret og  
dagligdagen fungerer. Jeg har det ikke godt, 
hvis jeg går i m in dagligdag og ikke sam ti
dig fornemmer, at der også er et eventyr et
eller andet sted. E ventyr og  dagligdag  
skulle gerne sm elte sam m en . Og personen  
i denne her film  når frem  til eventyrets  
fuldbyrdelse.
JK L: D et er det, du d røm m er om  . . .  
JB C : D et d røm m er v i ve l alle om !

m åde altid  et skuespil, v i spiller. H vor  vi 
se lv  febrilsk prøver at lave replikkerne og  
sp ille  rollerne. Sam tid ig  m ed  at v i kigger 
om kring efter en  instruktør, som  aldrig 
kom m er. D er er aldrig nogen, der klapper 
ad os.

D er er noget sørgm odigt, m en  også n o 
get rørende i al vor forvirring, so m  jeg  sy
nes er noget a f  det sødeste  ved  m ennesker. 
Jeg kan godt lide m ennesker, der tør v ise  
deres forvirring og fam len . O g jeg  kan godt 
lide film , der tør v ise  deres forvirring.

O g jeg  synes i øvrigt -  h v is  jeg  skal rette 
en  anklage im o d  dansk film  -  at noget a f  
det m est ked som m elige  er, at m anuskript

Idéerne og drømmen

JK L: D et lyder som  om  du m ed vilje  læg
ger en v is  d istance til det danske film m iljø . 
H vordan  får du passet d in  m åde at arbejde 
på ind i de ram m er, som  nu engang tilby
des film instruktører herhjem m e?
JB C : M in  arbejdsm etode er sådan, at jeg  
får m ange idéer. Idéerne er der ikke noget

Stine Bierlich (Molly) 
i en scene fra 

»Ofelia kommer til byen«

forfatterne altid skriver historier, h vor de 
sætter alting ind  i kasser: H v is  et m en n e
sker er sådan, v il det også altid  en de så
dan.

D et er løgn!
D e tror ikke engang se lv  på det. O g det 

er en enorm  grovhed  m o d  tilskueren m ed
disse klaustrofobiske, lufttætte rum.

Jeg prøver a t fortælle, at dette ikke er 
hele sandheden. A t der også er en  h u m o 
rism e i fo lks liv . Et eller andet sted i bag
h o ved et v éd  de godt, at dette her ikke er 
den fulde sam dhed. V i sp iller ét skuespil, 
m en der er også andre skuespil, der kan 
spilles.

problem  m ed. P roblem et er snarere ikke at 
springe fra den  ene idé til den anden, m en  
sætte sig ned og uddybe.

Lige for øjeblikket har jeg  tre sp illefilm , 
som  jeg har skrevet synopsis til, og som  jeg  
gerne v il lave. Som  free-lancer m å m an  
finde ud a f  at lave sin  egen arbejdsrytm e. 
Jeg arbejder ikke for andre m ennesker, har 
aldrig væ ret m ed  på nogen an dens film  -  
undtagen et par gange som  skuespiller og  
statist (h os bl.a. C hristian Braad T h om sen  
og M artin Scorsese!) M en for m in arbejds
m orals skyld er det m eget vigtigt, at jeg  har 
nogle projekter, som  jeg  knokler på, lige
gyldigt hvad  d iverse konsu len ter etc. siger.
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